
&KO PAT^
%,

26 marca 1927 r. g

[Urzędu ^cjie-

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY £(*i ©l 44/
Nr 5202. KI. 14 c 10.

Erste Briinner Maschinen-Fabriks - Gesellschaft
(Brno, Czechosłowacja).

Urządzenie kierownicze do turbin parowych i gazowych.

Zgłoszono 8 lipca 1924 r.
Udzielono 16 czerwca 1926 r.

Pierwszeństwo: 16- lipca 1923 r. (Austrja).

Wynalazek dotyczy urządzenia tkiieriojw,-
nicztego dio turbin parowych i gazowych, w
których kanały do przepływu środka pęd¬
nego wyffrezowane isą w oddzielnych łopat¬
kach, tuszieregowiamyicłi w ,teo sposób, na ob^
wodzie toczy kieirawniilczeij lub denka noz-
gjriadzającego, że isąsfedinie oddzielne łopat¬
ki stykałją się wydłuż powierzchni promie¬
niowych i w ten sjpoisób twdrzą ziamknięty
wieniec kierowniczy. Celem wynalazku jest
usizczielnieniie w bardzo prosity sposób spoin
międlzy ipoiszczególnemi łopatkami, a równio-
cześniib osiągnięcie wielkiej isizitywriośoi i wy¬
trzymałości urządzenia kiea^owiniibzego. Wy¬
nalazek polega na tem, że spoiny utworzo¬
ne isą puzez zlutowanie liuib spawanie (przed¬
nich krawiędizi powiieirzchini zejtknięciia, t \.

kraiwędzi, leżą)cyich po stronie wejścia; śrold-
ka pędnego,

spawanie lub lutowainie stosoiwiainia dio-
tyćhczias w tym celu, aby zwykłe łopartldi ct-
rządzeń kierowtniczych umocować na tarcizy
kierowniczej lub nia denku noztgnadizajjącym,
a również dio tego, by przystawki zJwykłych
łopatek w ten .sposób ipoiłąjczyć zie sobą, by
przystawki te zafstępdwaiły iziwykłiy czołowy
pierścień osłiamiiająoy.

Rysunek przedstawia jprzykład wykona¬
nia wynalazku, przyczem fig. 1 jeisit prze¬
krojem podłużnym, a fig. 2 — widłakiem
bocznym i częściowym przekrojem przez
połówkę koła kierowniczego turbiny.

Na obwodzie tańczy kieirolwrifczej lub idlnia
(rozgnadzającego c tUsiziemegawane są poszGze-



gólne łopatkia, w których wyrabifonie są, nip,
zapomocą frezowania, kanały dlyisz owe b <Ma
Środka pędnego. Posizicziególne łd^athi sity-
kaiją się, jiak to przedstawia fig'. 2, wzdłuż
promieniowo biegnących powierzchni i umo¬
cowane są rozłąjczaLnie iw obwodowymi żłob¬
ku e (tajricziy kierowtniibziej ząpomócą, nóżki d.

Stosownie >dio wyniailaizku spoiny (wytwo¬
rzone z sąsiednich pojedynczych łopatek a,
aaimlknięte są w ten sposób, żle powierzchnie
zetknięcia od stmony wejlścia środfeal niapędoi-
wego, t. j. na fig. 1 po lewej .stolonie tarczy
kferoiwnjilczeij c, są naizem spojone lub zluto-

t wlane. Sipajenie spoin, zmiajdtoj^cylch się nia
; stoofiaieipirizednSej, można osiągnąć w sposób

prosty przez pociągnięcie palmiktem spawłal-
jąoym, po usizieregowaniych łopatkach. W
ten sposób można razem spoić lulb zfluitować
wszytsitkile topaitki ciałego wieńca kierowlni-
ozego c luib tylko grupy poszczególnych ło¬
paitek — w odcinki wieńca kierowniczego.

Opisiane urządizenite kierownicze można
wykonać w sposób bardzo prosty i tami i o-
siągnąć -w ten sposób szczelność na1 parę,
jako też wielką sztywność i wytrzymałość
kierownicy. Oprócz tego osiąga się tę ko¬
rzyść, że po pierwsze całkowicie usunięte
zostaiją odstępy, pozostające międizy, choć¬
by mechanicznie najdokładniej dbrobionemfl
sąsiedniemi łopatkajmń) pojed^yńczeml, po
drugie unika się zupełnie powiększania się
tych odstępowi, wywołanych wydłużeniem
oieplnem podlczais (ruchu, spojone bowiiem
łopatki wydłużają isię równomierniie i rów¬
nocześnie z całem urządzeniem kierowini-
czem. Zmniejszone rówtndież zastają db mi¬

nimum straty z porwodiu miesizczelnoiści po¬
szczególnych łopatek, pracujących poza tern
bardzo -dokładnie, momenty zaiś wytrzyma¬
łości są izmiaoznie zwiększone; Przez spawa¬
nie wszystkich oddizitelnych łopatek lub nie¬
których igrup łopatek zimnie|jsza się ilość
luźnych oddzielnych części, bez uitrudniia-
niia składania lub rozbiórki. Spawane gtiupy
łopaitek są rozłączalne i wymiennie, a urząr
dzenia kierownicze wykonane w myśl wy¬
nalazku posiadają również korzyśtii kierow¬
nic, wykonanych z jednego kawałka.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie kierownicze do turbin
parowych i gazowych, w którem kanały
środka pędnego wyfrezowanie są w uszere¬
gowanych obok isidbie, sitykają(cych się od>-
dzielnych łopatkach, zmamienme \fcem, że spo¬
rny między sąsiiednilemi łopatkami :są usu-
niiięte pilzez zlutowanie lulb ispawanie przed¬
nich krawędzi powierzchni wetknięcia, t. j.
krawędzi, leżących po stronie weij ścia środ-
ka pędnego.

2. Urządzenie kierowmicizte według
izajstrz. 1, zmamienine tetmi, że gjnupy łopatek
kierowniczych przez spojtemie powierzchni
stykowych spojone są w odcinki wieńców
kierowniczych.

Erste Briinner Maschinen-
Fabriks-Gesellschaft.
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rzecznik patentowy.
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